
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Шевыряловское» 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Шевыряловское»                

на 2018-2022 годы» 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации                             

от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15                                      

к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря                   

2017 года № 1710, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Шевыряловское», Совет депутатов муниципального образования «Шевыряловское»                         

р е ш а е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Шевыряловское»                             

на 2018-2022 годы» (далее по тексту - Программа), утвержденную Решением Совета 

депутатов муниципального образования «Шевыряловское» от 30.11.2017 № 31                           

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды» на территории муниципального образования «Шевыряловское» следующие 

изменения: 
 

1.1. В наименовании муниципальной программы и по тексту Программы слова 

«на 2018-2022 годы» заменить словами «на 2018-2024 годы».  

1.2. Паспорт программы «Формирование современной городской среды                             

на территории муниципального образования «Шевыряловское» на 2018-2024 годы» 

утвердить в новой редакции (прилагается). 

1.3. Последний абзац раздела 2 «Цели программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Период реализации программы – 2018-2024 годы.». 

1.4. Абзац 3 пункта 5 Программы и таблицу изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий программы на 2018-2024 годы 

составит 2466,59 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования и годам 

реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):  

Источники 

финансирования 

Общий объем средств, направляемый на реализацию  

мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей 

Всего 
2018  

год 

2019 

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

 год 

2023  

 год 

2024  

 год 

Бюджет  

муниципального 

образования 2466,59 348,90 373,19 348,90 348,90 348,90 348,90 348,90 



в том числе:         

собственные средства 133,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 

Средства  

федерального 

бюджета 2207,17 267,20 343,57 319,28 319,28 319,28 319,28 319,28 

Средства бюджета  

Удмуртской 

Республики 126,42 62,70 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 

субвенции из 

бюджета Удмуртской 

Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные источники 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 

 

1.5. Приложения №№ 3,4,6 Программы изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

1.6. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» дополнить следующим 

абзацем:  

«Обязательства муниципального образования:  

а) обеспечить проведение общественных обсуждений проектов муниципальных 

программ (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования таких 

проектов муниципальных программ), в том числе при внесении в них изменений;  

б) обеспечить учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории, общественной территории в муниципальную программу;  

в) обеспечить актуализацию муниципальной программы по результатам 

проведения голосования по отбору общественных территорий и продления срока                        

ее действия на срок реализации федерального проекта  

г) обеспечить осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N169, включая проведение 

оценки предложений заинтересованных лиц;  

д) обеспечить включение в соглашение, заключаемое Удмуртской Республикой                 

и муниципальным образованием «Шевыряловское», о предоставлении субсидии                              

из бюджета Удмуртской Республики условия об обязательном установлении 

минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ                             

по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет 

средств из бюджета Удмуртской Республики;  

е) подготовить и утвердить не позднее 1 марта текущего года с учетом 

обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства 

каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, который 

предполагается реализовать в соответствующем году, а также дизайн-проект 

благоустройства общественной территории;  

ж) обеспечить синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной 

программы с реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту                        

и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей 

территории;  



з) обеспечить проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых                           

и общественных территорий для маломобильных групп населения;  

 
 

 

 

 



Паспорт  

программы «Формирование современной городской среды  

на территории муниципального образования «Шевыряловское» на 2018-2024 годы» 
 

Наименование  

программы   

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Шевыряловское» на 2018-2024 годы»                 

(далее - Программа) 

Основание  

для разработки  

программы  

Федеральный закон от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;  

Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017                   

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий  из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды» 

Методические рекомендации по подготовке государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды в рамках 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2017 год, утвержденные приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации  от 21 февраля 2017 года  №114 

Куратор Глава муниципального образования «Сарапульский район» 

Координатор Заместитель главы Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» по ЖКХ, строительству, промышленности и связи 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Глава Администрации муниципального образования «Шевыряловское» 

Соисполнители 

программы 

1. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» 

2. Отдел охраны труда и дорожно-транспортной деятельности 

Управления сельского хозяйства Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

Цели программы - совершенствование системы комплексного благоустройства 

муниципального образования «Шевыряловское»; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного 

содержания населенных пунктов муниципального образования 

«Шевыряловское»; 

- повышение общего уровня благоустройства территории 

муниципального образования «Шевыряловское»  для обеспечения 

максимально благоприятных, комфортных условий для проживания                      

и отдыха населения.  



Задачи 

программы 

 

1. повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования «Шевыряловское»;  

2. организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

поселения;  

3. приведение в качественное состояние элементов благоустройства;  

4.  привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства; 

5.  привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых 

территорий студенческих строительных отрядов; 

6. модернизация и развитие сети уличного освещения; оздоровление 

санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1. Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов, ед. 

2. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов от общего количества дворовых территорий, проценты. 

3. Охват населения благоустроенными дворовыми территориями 

(доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями от общей численности населения 

муниципального образования «Шевыряловское», проценты. 

4. Доля финансового участия в выполнении минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц, 

проценты. 

5. Доля трудового участия в выполнении минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц, 

проценты. 

6. Доля финансового участия в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

заинтересованных лиц, проценты. 

7. Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц, 

проценты. 

8. Количество благоустроенных общественных территорий, ед. 

9. Доля благоустроенных общественных территорий муниципального 

образования, от общего количества общественных территорий 

муниципального образования;  

  10.  Повышения уровня информирования о мероприятиях                                     

по формированию современной городской среды муниципального 

образования;  

  11. Доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках 

Программы 

 



Сроки реализации программы 2018-2022 годы 

1 этап: 2018 год 

2 этап: 2019 год 

3 этап  2020 год 

4 этап  2021 год 

5 этап  2022 год 

6 этап  2023 год 

7 этап  2024 год 
 

Источники финансирования  

программы 

 

Общий объем финансирования мероприятий программы  за 2018-2024 годы  составит  2466,59 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования и годам реализации муниципальной программы  (в тыс. руб.): 

Источники финансирования 

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий 

муниципальной программы, тыс. рублей 

Всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 
 

Всего: 2466,59 348,90 373,19 348,90 348,90 348,90 348,90 348,90 

Средства федерального бюджета 2207,17 267,20 343,57 319,28 319,28 319,28 319,28 319,28 

Средства бюджета 

Удмуртской Республики 
126,42 62,70 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 

Средства бюджета муниципального 

образования «Шевыряловское» 133,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 

Внебюджетные средства 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации  программы 

Создание благоприятных и комфортных  условий для проживания и отдыха населения муниципального 

образования «Шевыряловское». 

Создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения муниципального образования 

«Шевыряловское». 

Улучшение санитарного и экологического состояния муниципального образования «Шевыряловское».  

Приведение улиц, дворов, общественных территорий в состояние, соответствующее современным 

требованиям и стандартам. 

Развитие благоустройства территории муниципального образования «Шевыряловское». 



 
 Приложение 3 

к муниципальной программе  «Формирование 

современной городской среды на территории 

 муниципального образования «Шевыряловское» 

на 2018-2024 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета муниципального образования 
 

Код аналитической 

программной классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Исполнитель 

Код бюджетной классификации 
 

МП Пп ОМ М И ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

01 0       

Формирование 

современной городской 

среды 

Всего 626 05 03 
01001L5555

52 
244 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 

Администрация 

муниципального 

образования 

"Шевыряловское" 

626 05 03 
01001L5555

52 
244 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 

01 0 01     

Поддержка 

государственных 

программ субъектов 

Российской  Федерации 

и муниципальных 

программ  формирования 

современной городской 

среды (благоустройство 

дворовой и 

общественной 

территории) 

Администрация 

муниципального 

образования 

"Шевыряловское" 

626 05 03 
01001L5555

52 
244 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 

 

 



 Приложение 4 

к муниципальной программе «Формирование  

современной городской среды на территории   

муниципального образования «Шевыряловское»  

на 2018-2024 годы» 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования Итого  
2018 

 год 

2019 

 год 

2020 

 год 

2021 

 год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 
МП Пп 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

01 01 

Формирование 

современной 

городской среды 

на 2018-2024 

годы 

Всего бюджет муниципального 

образования  "Шевыряловское" 2466,59 348,90 373,19 348,90 348,90 348,90 348,90 348,90 

в том числе:         

собственные средства  

муниципального образования  

«Шевыряловское» 133,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 

Средства бюджета муниципального  

образования  «Сарапульский район» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субсидии из бюджета  

Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджета  

Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные межбюджетные трансферты  

из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к привлечению  2333,59 329,90 354,19 329,90 329,90 329,90 329,90 329,90 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



  

 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе  

   

«Формирование современной  

городской среды на территории 

 муниципального образования  

«Шевыряловское» на 2018-2024 годы» 

 

 

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годы 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

данной задачи (тыс. руб.) 

Показатель 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Единица 

измерения 

Отчетный базовый 

период/Базовое значение 

показателя (на начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Шевыряловское» 

Другие 

источники  

(в разрезе) 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Общественные территории 

Центральная площадь с. Шевырялово 

1 Ремонт дорожного 

покрытия 57,00 1015,99 1300,0 кв.м   348,9 373,19 348,9 
  

  

МАФ             

ИТОГО 57,00 1015,99    348,9 373,19 348,9     

Детская площадка, с. Шевырялово ул. Пальшина 

2 Приобретение и 

установка   297,65 500,0 кв. м      

 

297,65 
 

  

МАФ 9,50        9,50    

ИТОГО 9,50 297,65       307,15    



 

Детская площадка, с. Шевырялово ул. Первомайская 

3 МАФ 9,50 32,25       41,75    

ИТОГО 9,50 32,25       41,75    

ВСЕГО 19,00 329,90       348,9    

Пешеходная дорожка, с. Шевырялово, ул. Памяти земляков 

1.  Устройство 

дорожного покрытия 19,0 329,9 350,0 кв. м. тыс. руб.      348,9 

  

 МАФ             

 ИТОГО 19,0 329,9        348,9   

 Детская площадка, с. Шевырялово, ул. Советская    

2. Приобретение и 

установка 19,9 329,90 500,0 кв. м        

348,9  

 МАФ             

 ИТОГО 19,00 329,90         348,9  

 Пешеходная дорожка, с. Шевырялово, ул. Памяти земляков   

3. Ремонт дорожного 

покрытия 19,00 329,90 350,0 кв. м        

 348,9 

 МАФ             

 ИТОГО 19,00 329,90          348,9 


